LEI Nº 2.651, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais (L.O.M.V. art. 34 § 7º, 2ª parte),
faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Trata do recebimento
gratuito e contínuo de
medicamentos pelos
usuários da rede municipal
de saúde atingidos por
diabetes, hipertensão
arterial e bronquite crônica
e aguda.

Art. 1º. Todos os usuários recorrentes da rede municipal de saúde

da cidade de Viana que sejam diagnosticados em consulta, em unidade municipal
de saúde, com diabetes, hipertensão arterial e bronquite asmática crônica e
aguda, poderão passar a receber diretamente e gratuitamente em sua residência,
os medicamentos relativos e receitados, devendo retornar para nova consulta no
prazo definido pela unidade municipal de saúde correspondente.

§ 1° O Poder Executivo Municipal poderá realizar o convênio mais

apropriado com o Governo Federal, especificamente com o Ministério da Saúde,
visando que este se responsabilize pelo pagamento das despesas de envio dos
medicamentos até à casa dos beneficiados.

§ 2° O Programa descrito nesta Lei é denominado “Remédio em

Casa”.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Antônio Cézar Lázaro
   Presidente

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Prefeitura Municipal

de Viana.

01/04/2025, 09:29 LEI 2651/2013

https://cmviana.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L26512014.html?identificador=310032003300360038003A004C00 1/1

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000310036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://cmviana.splonline.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L11990.html#a34_7p